
 
 
 
 

 
Preiļu novada dome 
Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301 
Tālr. 65322766, dome@preili.lv 
www.preili.lv 

 
SIA „METRUM” 

Ģertrūdes iela 47 – 3, Rīga, LV-1011 
Tālr. 80008100, metrum@metrum.lv 

www.metrum.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETĀLPLĀNOJUMS 
PREIĻU PILSĒTAS CENTRA TERITORIJAI 

Izstrādāts saskaņā ar MK 14.10.2014. noteikumiem Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem” 

 

KOPSAVILKUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pasūtītājs: Preiļu novada dome 

Detālplānojuma izstrādes vadītājs: Preiļu novada domes Attīstības daļas projektu vadītāja Sanita Meļko 

Izstrādātājs: SIA „METRUM”, reģ. Nr. 40003388748, Ģertrūdes iela 47 – 3, Rīga, LV-1011 

Projekta vadītājs: Maruta Blūma 

Līgums Nr.: 90-19-00017 

 
 
 
 

2019-2020 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

2 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 
 

1. LĒMUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI 3 

1.1. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 3 

1.2. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA REDAKCIJAS NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI 9 

2. PAZIŅOJUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI 10 

2.1. PUBLIKĀCIJA PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS TĪMEKĻA VIETNĒ PAR DETĀLPLĀNOJUMA 
IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 

10 

2.2. PUBLIKĀCIJA PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS AVĪZĒ PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI 11 

2.3. PAZIŅOJUMS PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS TĪMEKĻA VIETNĒ PAR DETĀLPLĀNOJUMA 
REDAKCIJAS PUBLISKO APSPRIEŠANU 

12 

2.4. PUBLIKĀCIJA PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS AVĪZĒ PAR DETĀLPLĀNOJUMA REDAKCIJAS 
PUBLISKO APSPRIEŠANU 

13 

3. PASTA APLIECINĀJUMI PAR PAZIŅOJUMU NOSŪTĪŠANU 14 

4. INSTITŪCIJU NOSACĪJUMI 16 

5. ZIŅOJUMS PAR INSTITŪCIJU NOSACĪJUMU IEVĒROŠANU 33 

6. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS MATERIĀLI 40 

6.1. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS INFORMATĪVAIS MATERIĀLS (PLANŠETE) 40 

6.2. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES PROTOKOLS 41 

7. INSTITŪCIJU ATZINUMI 45 

8. ZIŅOJUMS PAR INSTITŪCIJU ATZINUMIEM 55 

9. ZIŅOJUMS PAR SAŅEMTAJIEM PRIEKŠLIKUMIEM 58 

10. ZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI 62 

11. ZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA ATBILSTĪBU TERITORIJAS PLĀNOJUMAM 63 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

3 

1. LĒMUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI 

1.1. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

4 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

5 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

6 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

7 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

8 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

9 

1.2. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA REDAKCIJAS NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

10 

 

2. PAZIŅOJUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI 

2.1. PUBLIKĀCIJA PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS TĪMEKĻA VIETNĒ PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES 
UZSĀKŠANU 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

11 

2.2. PUBLIKĀCIJA PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS AVĪZĒ PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDEI 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

12 

 

2.3. PAZIŅOJUMS PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS TĪMEKĻA VIETNĒ PAR DETĀLPLĀNOJUMA 
REDAKCIJAS PUBLISKO APSPRIEŠANU 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

13 

 

2.4. PUBLIKĀCIJA PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS AVĪZĒ PAR DETĀLPLĀNOJUMA REDAKCIJAS 
PUBLISKO APSPRIEŠANU 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

14 

 

3. PASTA APLIECINĀJUMI PAR PAZIŅOJUMU NOSŪTĪŠANU 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

15 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

16 

 

4. INSTITŪCIJU NOSACĪJUMI 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

17 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

18 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

19 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

20 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

21 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

22 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

23 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

24 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

25 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

26 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

27 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

28 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

29 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

30 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

31 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

32 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

33 

5. ZIŅOJUMS PAR INSTITŪCIJU NOSACĪJUMU IEVĒROŠANU 
 

Nr. 
p.k. 

Institūcijas nosaukums, 
reģistrācijas datums un Nr. 

Prasības nosacījumos Komentārs par nosacījumu ņemšanu vērā 

1.  Valsts vides dienests 

04.09.2019., Nr. 2.5.-07/2314 

1. Detālplānojumam jābūt izstrādātam saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas 
likuma un MK 30.04.2013. noteikumu Nr. 240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, 
izmantošanas un apbūves noteikumi” prasībām, kā arī ievērojot Preiļu novada 
teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktās 
prasības. 

2. Detālplānojums jāizstrādā ņemot vērā Aizsargjoslu likuma prasībās. Grafiskajā daļā 
jāatzīmē vides un dabas resursu aizsargjoslas, ekspluatācijas, sanitārās un drošības 
aizsargjoslas. Jānosaka saimnieciskās darbības aprobežojumus saskaņā ar augstāk 
minētā likuma prasībām. 

3. Detālplānojumā jāatrisina sadzīves notekūdeņu un lietus notekūdeņu savākšanas 
un apsaimniekošanas jautājums (ievērojot MK 30.06.2015. noteikumu Nr. 327 
„Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 223-15 „Kanalizācijas būves” un LR MK 
22.01.2002. noteikumu Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 
prasības). 

4. Detālplānojumā jāatrisina ūdensapgādes jautājums, (ievērojot MK 30.06.2015. 
noteikumu Nr. 324 „Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 222-15 
„Ūdensapgādes būves””). 

1.-4. Prasības ievērotas. Detālplānojums 

izstrādāts atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām. 

Detālplānojumā risināts ūdensapgādes 
jautājums, nosakot attiecīgo inženietīklu 
izvietojumu. 

2. AS „Sadales tīkls” 

25.08.2019., Nr. 30AT20-05/866 

1. Plānojumā jāattēlo esošie un plānotie elektroapgādes objekti (20/0,4 kV 
apakšstacijas, 0.23 kV līdz 20 kV elektropārvades līnijas, u.c. objekti), 
inženierkomunikāciju koridorus, kā arī atbilstošas aizsargjoslas, ja iespējams tās 
attēlot noteiktajā kartes mērogā (pielikumā obligāti jāpievieno grafisko attēlu (pdf, 
dwg, dgn, u.c.) ar esošajiem un plānotajiem energoapgādes objektiem noteiktā 
kartes mērogā). 

2. Izstrādājamā detālplānojuma aptverošajā teritorijā atrodas esošie AS „Sadales 
tīkls” piederošie elektroapgādes objekti (0,23-20) kV elektropārvades līnijas, a/st., 
TP u.c. elektroietaises); 

3. Lai nodrošinātu elektroapgādi īpašumam tā normālai funkcionēšanai atbilstoši 
noteiktajam/plānotajam lietošanas mērķim, un precizētu pieslēguma vietu 
nepieciešams aizpildīt veidlapu „Pieteikums elektrotīkla pieslēgumam/slodzes 
izmaiņām”, norādot nepieciešamo jaudu, spriegumu un citu informāciju, kas 
prasīta veidlapā. Pieteikumam nepieciešams pievienot detalizētu skici/-es ar 
plānoto/-ajiem apbūves risinājumu/-iem, sarkano līniju izvietojumu un paredzēto 
slodžu sadalījumu. 

Prasības ievērotas ciktāl tās attiecas uz 

detālplānojuma līmenī risināmiem 

jautājumiem. 

 

 

 

 

 

Pieteikums tiks pieprasīts būvprojekta 
izstrādes laikā, ja esošā elektroapgādes 
jauda nebūs pietiekama (esošās autoostas 
ēkas pārbūves vai jaunas ēkas būvniecības 
gadījumā). 
 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

34 

4. Plānojumā norādīt, ka elektroapgādes projektēšana un būvniecība ir īpaša 
būvniecība, kura jāveic saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 573 „Elektroenerģijas 
ražošanas, pārvades un sadales būvju būvnoteikumi”. 

5. Plānojuma teritorijā plānoto inženierkomunikāciju izvietojumam jāatbilst LBN 008-
14 „Inženierkomunikāciju izvietojums”. Pie esošajiem un plānotajiem 
energoapgādes objektiem jānodrošina ērta piekļūšana AS „Sadales tīkls” 
personālam, autotransportam u.c. tehnikai. 

6. Plānojumos norādīt noteiktās aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem, ko nosaka 
Aizsargjoslu likuma 16. pantā. 

7. Izstrādājot plānojumu, iekļaut prasības par aprobežojumiem, kas noteikti 
Aizsargjoslu likumā (īpaši 35. un 45. panta prasības). 

8. Plānojumā ietvert prasības par elektrotīklu ekspluatāciju un drošību, kā arī prasības 
vides un cilvēku aizsardzībai, ko nosaka MK noteikumi Nr. 982 „Enerģētikas 
infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas metodika” – 3., 8. – 11. punkts. 

9. Ja nepieciešama esošo elektroietaišu pārvietošana, tad paredzēt to pārnešanu 
atbilstoši spēkā esošajiem likumiem, noteikumiem, u.c. normatīvajiem aktiem. Lai 
saņemtu tehniskos noteikumus, jāsniedz pieteikums elektroietaišu pārvietošanai. 
Esošo energoapgādes komersantu objektu pārvietošanu pēc pamatotas nekustamā 
īpašuma īpašnieka prasības veic par viņa līdzekļiem, saskaņā ar Enerģētikas likuma 
23. pantu. 

10. Elektroenerģijas lietotāju energoapgādes kārtību, elektroenerģijas tirgotāja un 
elektroenerģijas sistēmas operatora un lietotāja tiesības un pienākumus 
elektroenerģijas piegādē un lietošanā nosaka MK noteikumi Nr. 50 
„Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas noteikumi”. 

11. Jaunu elektroietaišu pieslēgšana un atļautās slodzes palielināšana AS „Sadales 
tīkls” notiek saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 
lēmumu „Sistēmas pieslēguma noteikumiem elektroenerģijas sistēmas 
dalībniekiem”. 

12. Plānojuma paskaidrojošā daļā lūdzam iekļaut informāciju, ko nosaka Enerģētikas 
likuma 19., 191, 23. un 24. pants. 

13. Veicot jebkādus darbus/darbības aizsargjoslās, kuru dēļ nepieciešams objektus 
aizsargāt, tie jāveic pēc saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku. 

14. Plānojuma grafiskās daļas kartes mērogi: Detālplānojuma izstrādei izmanto 
aktualizētu (ne vecāku par gadu) topogrāfisko plānu (LKS 92 TM koordinātu 
sistēmā) ar mēroga noteiktību 1:500 līdz 1:2000. 

15. Pirms plānojuma iesniegšanas publiskajai apspriešanai un tā augšupielādes TAPIS 
sistēmā, plānojumu ar elektroapgādes tehnisko risinājumu jāiesniedz saskaņošanai 
AS „Sadales tīkls” vai sūtot e-pastu uz st@sadalestikls.lv 

Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstā 

iekļauta nosacījumos norādītā informācija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detālplānojums tiks iesniegts izskatīšanai 
un saskaņošanai pirms projekta publiskās 
apspriešanas organizēšanas.  



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

35 

3. VAS „Latvijas Valsts radio un 

televīzijas centrs” 

21.08.2019., Nr. 30FAD.04-

01/15/01/2186 

Teritorijās neatrodas LVRTC elektronisko sakaru komunikācijas un tuvākajā laikā netiek 
plānots komunikācijas izbūvēt, tādēļ detālplānojuma izstrādei šajā objektā LVRTC 
tehniskos nosacījumus neizvirza. 

Komentārs nav nepieciešams – nosacījumi 

netiek izvirzīti. 

4. Veselības inspekcija 

17.09.2019.,  

Nr. 4.6.2.-10./23251/498 

Detālplānojuma projektēšanas gaitā paredzēt: 
1. 13.10.2011. Teritorijas attīstības plānošanas likuma, Ministru kabineta 14.10.2014. 

noteikumu Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem” prasību ievērošanu; 

2. 30.04.2013. Ministru kabineta noteikumu Nr. 240 „Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” prasību ievērošanu, kur noteikta 
teritoriju izmantošanas klasifikācija un vispārīgās prasības vietējā līmeņa teritorijas 
attīstības plānošanai, teritorijas izmantošanai un apbūvei; 

3. teritorijas izmantošanu un apbūvi saskaņā ar 05.02.1997. Aizsargjoslas likuma 
prasībām. Teritorijas plānojuma grafiskā daļā attēlot aizsargjoslu robežas 
objektiem, kuriem ir paredzētas sanitārās, drošības, vides un dabas resursu 
aizsardzības aizsargjoslas atbilstoši Aizsargjoslu likuma 33. panta 10. punkta 
prasībām, kā arī ievērot visas plānojumā noteiktās aizsargjoslas un noteiktos 
darbības aprobežojumus tajās; 

4. teritorijas veiksmīgai funkcionēšanai nepieciešamos inženiertehniskos apgādes 
tīklus atbilstoši Ministru kabineta 30.04.2013. noteikumu Nr. 240 „Vispārīgie 
teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 8. apakšsadaļas 
„Inženiertehniskās apgādes tīkli un objekti” prasībām, paredzēt pieslēgšanu 
pašvaldības centralizētajiem tīkliem; 

5. ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu pievienošanu attiecīgajiem centralizētajiem 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem, ievērojot Ministru kabineta 30.06.2015. 
noteikumu Nr. 326 „Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 222-15 
„Ūdensapgādes būves”” un Ministru kabineta 30.06.2015. noteikumu Nr. 327 
„Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 223-15 „Kanalizācijas būves”” prasības; 

6. dzeramā ūdens kvalitātes atbilstības nodrošināšanu 14.11.2017. Ministru kabineta 
noteikumos Nr. 671 „Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, 
monitoringa un kontroles kārtība” noteiktajām prasībām; 

7. grafiski attēlojot stingrā režīma, bakterioloģiskās un ķīmiskās aizsargjoslas ap 
ūdens ņemšanas vietām atbilstoši Ministru kabineta 20.01.2004. noteikumiem 
Nr. 43 „Aizsargjoslu ap ūdens ņemšanas vietām noteikšanas metodika” un noteikt 
aizsargjoslas platumu ap notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm atkarībā no izmantotās 
tehnoloģijas un ietaises tehniskā raksturojuma atbilstoši 05.02.1997. Aizsargjoslu 
likuma 28. un 55. panta prasībām; 

Prasības ievērotas ciktāl tās attiecas uz 

detālplānojuma līmenī risināmiem 

jautājumiem. 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

36 

8. transporta plūsmas organizāciju, nodrošinot iekšējā ielu tīkla optimālu sasaisti ar 
ārējo autoceļu tīklu. Vietējo ceļu un ielu tīklu plānot tā, lai tas iekļautos kopējā ielu 
un ceļu tīklā un nodrošinātu optimālas piekļūšanas iespējas katrai esošai un 
plānotai zemes vienībai; 

9. ietves, gājēju ceļus, veloceliņus iespējami attālināti no ielu un autoceļu 
brauktuvēm, lai pasargātu gājējus no transportlīdzekļu radītā piesārņojuma 
(trokšņa, gaisa vibrācijas, dubļiem un aerosoliem) un nepasliktinātu ceļu satiksmes 
drošību; 

10. prasības aizsardzībai pret trokšņiem atbilstoši Ministru kabineta 07.01.2014. 
noteikumiem Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība”, lai novērstu 
vides trokšņa radītās kaitīgas sekas un diskomfortu; 

11. precizēt un ņemt vērā visus riska faktorus, kuri var radīt draudus videi, cilvēka 
dzīvībai un veselībai. Plānot pasākumus/rīcības riska faktoru ietekmes 
novēršanai/samazināšanai; 

12. plānojot teritoriju un veidojot vidi, ievērot līdzvērtīgu iespēju principu, kas paredz 
iespēju visiem sabiedrības locekļiem pilnvērtīgi piedalīties sabiedrības dzīvē, 
nodrošinot vides pieejamības prasības transporta infrastruktūrai, ārtelpai, 
mājokļiem, mācību un ārstniecības iestādēm, darba vietām, kultūras, sporta, 
atpūtas un citiem objektiem, kā arī informācijas, sakaru, elektroniskajiem un citiem 
pakalpojumiem;  

13. teritorijas labiekārtošanu un funkcionālu izmantošanu: piebrauktuves, ietves, 
apgaismošana, apzaļumotā teritorija, teritorija saimnieciskiem mērķiem, sadzīves 
atkritumu savākšana un utilizācija utt.; 

14. veikt plānotās apbūves, satiksmes infrastruktūras un inženierkomunikācijas 
izvietojumu attēlošanu lokālplānojuma grafiskajā daļā. 

5. VAS „Latvijas Valsts ceļi” 

05.09.2019., Nr. 4.6.4/11007 

1. Detālplānojuma projektu izstrādāt, ievērtējot 2006. gada 14. septembra likumu 
„Zemes ierīcības likums”, Latvijas Republikas 1997. gada 5. februāra likumu 
„Aizsargjoslu likums”, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumus 
Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”, 
Ministru kabineta 2010. gada 13. aprīļa noteikumus Nr. 240 „Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”, Preiļu pilsētas teritorijas 
plānojumu, spēkā esošo ceļu projektēšanas noteikumus, Preiļu novada domes 
2019. gada 27. februāra sēdes lēmuma Nr. 29 „Par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu Preiļu pilsētas centra teritorijai”, kā arī citu spēkā esošus normatīvos 
dokumentus un noteikumus. 

2. Izstrādāt perspektīvo satiksmes organizācijas shēmu ar teritorijas pieslēgumiem 
Preiļu pilsētas ielu tīklam, iespēju robežās izmantojot esošos sarkano līniju 
koridorus. 

Prasības ievērotas ciktāl tās attiecas uz 

detālplānojuma līmenī risināmiem 

jautājumiem. 

Detālplānojuma risinājumi neparedz 
būtiskas izmaiņas esošo ielu un krustojumu 
satiksmes organizācijā.  



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

37 

3. Ceļa pievienojuma un detālplānojuma teritorijas pievedceļu/iekšējo ceļu/ielu tīkla 
tehniskos parametrus pieņemt atbilstoši paredzamā autotransporta sastāvam un 
intensitātei.  

4. Nodrošināt redzamības brīvlaukus krustojumu zonās atbilstoši standarta LVS 190-3 
„Vienlīmeņa ceļu mezgli” prasībām 

5. Autostāvvietu izvietojumam jāatbilst standarta LVS 190-7 „Vienlīmeņa 
autostāvvietu projektēšanas noteikumi” prasībām; 

6. Gājēju pārejas paredzēt atbilstoši standarta LVS 190-10 „Gājēju pāreju 
projektēšanas noteikumi” prasībām. 

7. Zemes vienības sadalīšanas gadījumā, nepieciešams paredzēt piekļūšanu visām 
jaunizveidotajām zemes vienībām. 

8. Nodrošināt virszemes ūdens atvadi un neapgrūtināt virsmas ūdens atvadi no 
esošajām brauktuvēm. 

9. Transportbūvju, inženiertīklu, kā arī apbūves būvprojektiem tehniskos noteikumus 
saņemt atsevišķi. 

6. Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienests 

11.09.2019., Nr. 22/9.7-1.6-14 

Jāņem vērā un jāatbilst: 
1. Pielietot terminu un jēdzienu skaidrojumus, kam jāatbilst spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem un piemērojamiem standartiem. 
2. Aizsargjoslu likuma, kā arī ekspluatācijas un drošības aizsargjoslu noteikšanas 

metodiku prasības. 
3. 2015. gada 30. jūnijā Ministru kabineta noteikumiem Nr. 333 „Noteikumi par 

Latvijas būvnormatīvu LBN 201-15 „Būvju ugunsdrošība””, kā arī citu spēkā esošo 
normatīvo aktu ugunsdrošības prasības par piebrauktuvēm un caurbrauktuvēm 
ugunsdzēsības un glābšanas tehnikai, veidojot perspektīvo ceļu vai ielu shēmas. 

4. 2015. gada 30. jūnijā Ministru kabineta noteikumiem Nr. 333 Noteikumi par 
Latvijas būvnormatīvu LBN 2015-15 „Būvju ugunsdrošība”, kā arī citu spēkā esošo 
normatīvo aktu ugunsdrošības prasības par ugunsdrošības atstarpēm starp dažādu 
ugunsdrošības pakāpju funkcionālas nozīmes ēkām un būvēm. 

5. Pilsētu un pagastu teritoriju ārējās ugunsdzēsības ūdensapgādes nodrošinājums 
saskaņā ar 2015. gada 30. jūnijā Ministru kabineta noteikumiem Nr. 326 Noteikumi 
par Latvijas būvnormatīvu LBN 222-15 „Ūdensapgādes būves” prasībām. 

6. Perspektīvais ugunsdzēsības depo izvietojums, lai nodrošinātu ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta savlaicīgu ierašanos ugunsgrēku, avāriju un glābšanas darbu 
vietā atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

7. Objektos, kuri klasificējami atbilstoši 2004. gada 3. augusta Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 674 „Noteikumi par sprādzienbīstamiem, ugunsbīstamiem un 
īpaši svarīgiem objektiem, kuros izveidojami ugunsdrošības, ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesti” ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Prasības ievērotas ciktāl tās attiecas uz 
detālplānojuma līmenī risināmiem 
jautājumiem. 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

38 

izveidošanu atbilstoši 2003. gada 11. novembra Ministru kabineta noteikumiem 
Nr. 639 „Iestāžu, organizāciju un komercsabiedrību ugunsdrošības, ugunsdzēsības 
un glābšanas dienestu izveidošanas kārtība” un piemērojamiem standartiem. 

8. Jaunizveidoto un esošo ugunsdzēsības depo materiāli tehniskās bāzes 
nodrošināšana saskaņā ar Latvijas Republikas likumu „Ugunsdrošības un 
ugunsdzēsības likums”, 2011. gada 21. jūnija Ministru kabineta noteikumiem 
Nr. 458 „Noteikumi par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam ugunsgrēku 
dzēšanai un glābšanas darbiem nepieciešamajām iekārtām, speciālo un tehnisko 
aprīkojumu, kā arī to normām”, kā arī piemērojamiem standartiem. 

9. Pilsētu un pagastu teritorijās strādājošo un paaugstinātas bīstamības zonās 
dzīvojošo cilvēku apziņošanas sistēmu izveidi avārijas un ārkārtējo situāciju 
gadījumiem saskaņā ar Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumu. 

10. Rūpniecisko avāriju riska novērtējumu un rūpniecisko avāriju novēršanas 
programmas paaugstinātas bīstamības objektos, kā arī objektu avārijas gatavības 
un civilās aizsardzības pasākumu plānu izstrāde. Riska analīzes secinājumus ņem 
vērā veicot teritorijas plānojuma izstrādi un pilsētu vai pagastu apbūves 
perspektīvo attīstību. 

11. Iespējamus ierobežojumus, kas saistīti ar potenciālajām palu un plūdu laikā 
appludināmajām teritorijām un pretplūdu pasākumiem, kas, saskaņā ar Likumu par 
pašvaldībām, ir pašvaldības kompetencē. 

7. SIA „TET” 

06.09.2019., Nr. PN-51515 

1. Saglabāt esošās SIA „Tet” komunikācijas. 
2. Detālplānojumā, paredzot izbūvēt jaunas ielas un ceļus, ieplānot elektronisko 

sakaru tīklu  paredzēt sakaru komunikāciju trases pa projektējamajiem ielām/ 
pievedceļiem. 

3. Projektējamās saskaru komunikācijas trases paredzēt zaļajā zonā vai zem gājēju 
ietves. 

4. Paredzēt komunikāciju ievadus uz visām projektējamajām ēkām no 
projektējamajām komunikāciju trasēm. 

5. Izstrādājot inženierkomunikāciju attīstības projektus, ievērot MK noteikumus 
Nr. 574 „Inženiertīklu izvietojumu”. 

6. Projektējamā zemes vienību robeža nedrīkst sakrist ar elektronisko sakaru tīklu. 
7. Atdalīt zemes vienību tā, lai elektronisko sakaru tīkls atrastos vienā zemes gabalā. 
8. Savlaicīgi informēt SIA „Tet” par paredzamajām izmaiņām teritorijas apbūvē. 

Prasības ievērotas ciktāl tās attiecas uz 

detālplānojuma līmenī risināmiem 

jautājumiem. 

Esošie un plānotie inženiertīkli attēloti 
Grafiskās daļas plānā „Plānotie 
inženiertīkli”. Skatīt arī Grafiskajā daļā 
iekļautos ielu šķērsprofilus. 

8. SIA „Preiļu saimnieks” 

18.09.2019., Nr. 1-9/301 

Veicot detālplānojuma izstrādi sniedzam sekojošus nosacījumus: 
1. Paredzēt ūdensvada un sadzīves kanalizācijas maģistrālo tīklu ierīkošanu ar 

pieslēguma vietas izbūvi no Brīvības un Krāslavas ielas krustojuma līdz teritorijai 
Krāslavas ielā (sk. pielikumā). 

2. Demontēt esošo kanalizācijas aku Brīvības un Aglonas ielas krustojumā. 

Prasības ievērotas ciktāl tās attiecas uz 

detālplānojuma līmenī risināmiem 

jautājumiem. 

Esošie un plānotie inženiertīkli attēloti 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

39 

3. Paredzēt uz esošā ūdensvada tīkla pārslēgumus (veikaliem „Beta”, „Vēlme” un 
Preiļu tirgus Krāslavas ielā 3, Preiļi) no jaunā izbūvētā ūdensvada tīkla Krāslavas 
ielā. 

4. Autoostas telpās ir ierīkota ūdensvada un sadzīves kanalizācijas sistēma. 
5. Lietus ūdens kanalizācijas tīklu ierīkošanu veikt visā Preiļu pilsētas centra teritorijā. 

Grafiskās daļas plānā „Plānotie 
inženiertīkli”. Skatīt arī Grafiskajā daļā 
iekļautos ielu šķērsprofilus. 

9. Preiļu novada domes tehniskā 

daļa 

Nav saņemts 

- - 

10. AS „Gaso” 

26.08.2019., Nr. 15.1-2/3315 

1. Paredzēt gāzesvada ar spiedienu līdz 0.4 MPa novietni Aglonas un Krāslavas ielu 
sarkanajās līnijās vai inženierkomunikāciju koridoros atbilstoši Latvijas standartu 
(LVS), Aizsargjoslu likuma, Latvijas būvnormatīva LBN 008-14 „Inženiertīklu 
izvietojums” un citu spēkā esošo normatīvo dokumentu prasībām. 

2. Paredzēt iespējas gāzes pievadu ar spiedienu līdz 0.4 MPa izbūvei katram 
patērētājam atsevišķi. 

3. Detālplānojuma grafisko daļu (zemesgabalu sadalījums, inženiertehnisko 
komunikāciju izvietojuma shēma, ielu šķērsprofili) digitālā veidā (*.dwg formātā) 
iesniegt Sabiedrības Gāzapgādes attīstības departamenta Perspektīvās attīstības 
daļā atzinuma saņemšanai. 

4. Tehniskos noteikumus konkrētu objektu gāzes apgādei patērētājam pieprasīt 
Sabiedrības  Gāzapgādes attīstības departamenta Jauno pieslēgumu daļā, pēc 
detālplānojuma saskaņošanas pašvaldībā. 

Prasības ievērotas. 

Aglonas un Krāslavas ielā paredzēti 
nosacījumos norādītie gāzesvadi. Esošie un 
plānotie inženiertīkli attēloti Grafiskās 
daļas plānā „Plānotie inženiertīkli”. Skatīt 
arī Grafiskajā daļā iekļautos ielu 
šķērsprofilus. 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

40 

6. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS MATERIĀLI 

6.1. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS INFORMATĪVAIS MATERIĀLS (PLANŠETE) 
 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

41 

6.2. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES PROTOKOLS 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

42 

  



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

43 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

44 

PIELIKUMS 

 

 
 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

45 

 

7. INSTITŪCIJU ATZINUMI 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

46 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

47 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

48 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

49 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

50 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

51 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

52 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

53 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

54 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

55 

 

8. ZIŅOJUMS PAR INSTITŪCIJU ATZINUMIEM 

ZIŅOJUMS PAR SAŅEMTAJIEM INSTITŪCIJU SASKAŅOJUMIEM PIRMS PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS 
NORISES 

 

Institūcijas vēstulē (saskaņojumā) norādītais par 
detālplānojuma redakciju 

Komentārs par priekšlikumu/iebildumu 
iestrādi detālplānojuma redakcijā 

VAS „Latvijas Valsts ceļi” 02.01.2020., Nr. 4.6.4./27 

VAS „Latvijas Valsts ceļi” (turpmāk – LVC) principiāli 
neiebilst iesniegtā „Preiļu pilsētas centra teritorijas 
detālplānojuma” risinājumam un tā nodošanai publiskai 
apspriešanai. LVC pieņem zināšanai Detālplānojuma 
projektu zemes vienībām Preiļos ar kadastra 
apzīmējumiem 7601 006 0417, 7601 006 0414, 7601 004 
0118, 7601 002 1412 bez saskaņojuma vai atzinuma 
izsniegšanas, jo Detālplānojumā nav izskatīti un piedāvāti 
būtiski satiksmes organizācijas un satiksmes drošības 
uzlabošanas pasākumi (piemēram, gājēju pāreju 
pārvietošana vai pārbūve atbilstoši Ceļu satiksmes 
noteikumu un Latvijas standartu LVS 190 grupas 
prasībām). Detālplānojuma ielu, pievedceļu un apbūves 
būvprojektus izstrādāt un saskaņot atsevišķi. 

- 

Valsts Vides dienesta Daugavpils reģionālā vides pārvalde 20.12.2019., Nr. 2.5-08/3270 

Iebildumu un priekšlikumu attiecībā uz izstrādāto 
detālplānojumu nav. 

- 

SIA „TET” (iepriekš – Lattelecom) 19.12.2019., Nr. PN-64194 

Nav iebildumu pret izstrādāto detālplānojumu. - 

AS „Sadales tīkls” 06.12.2019., Nr. 30AT00-05/TN-3788 

Izstrādātā detālplānojuma projekta iecere atbilst 
izsniegtajiem nosacījumiem detālplānojuma izstrādei 
Preiļu pilsētas centra teritorijā. 

- 

Veselības inspekcija 10.12.2019. Nr. 4.6.2.-12./32842/3357 

Detālplānojuma paskaidrojuma raksta 3.4. daļā „Publiskā 
ārtelpa” 6. sadaļā „Vides pieejamība un ieteikumi ārējās 
vides projektēšanai” 52. lpp. vides pieejamības 
risinājumus paredzēt ņemot vērā aktuālās Labklājības 
ministrijas un Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām 
sadarbības organizācijas SUSTENTO 2018. gada 
izstrādātās „Vides pieejamības vadlīnijas publiskām 
būvēm un telpām un publiskajai ārtelpai”, 3.5. daļā 
„Transporta infrastruktūra” 56. lpp. tekstā „Līdz ar to 
vienu konkrētu autobusu virzienu detālplānojuma 
teritorijā nav iespējams nodefinēt, tāpēc xx. attēla shēmā 
tiek attēloti iespējamie autobusu iebraukšanas un 
izbraukšanas virzieni” precizēt attēla numuru. 

Precizēts Paskaidrojuma raksts atbilstoši 
ieteikumiem. 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

56 

ZIŅOJUMS PAR SAŅEMTAJIEM INSTITŪCIJU ATZINUMIEM PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS 
IETVAROS 

 

Atzinums Komentārs par atzinuma ņemšanu vērā 

Valsts vides dienests Daugavpils reģionālā vides pārvalde 13.01.2020., Nr. 11.2/DA/87 

Iebildumu un priekšlikumu attiecībā uz 
detālplānojumu nav. 

- 

AS „Sadales tīkls” 17.01.2020., Nr. 309020-22/P-13317 

Saskaņo projektu „Detālplānojums Preiļu pilsētas 
centra teritorijai” ar nosacījumiem: 
1. Trīs darba dienas pirms darbu sākuma saņemt 
darbu atļauju portālā saskano.sadalestikls.lv. 
2. Pēc izbūves darbu pabeigšanas saņemt AS 
„Sadales tīkls” atzinumu par objekta gatavību 
nodošanai ekspluatācijā. 
3. Rakšanas, grunts izstrādes un zemes darbi ar 
mehānismiem elektrisko kabeļu aizsargjoslā 
AIZLIEGTI. 
4. Ieverot minimālos horizontālos un vertikālos 
attālumus. 

Pieņemts zināšanai – atzinumā norādītais 
jāņem vērā turpmākajā plānošanas un 
projektēšanas gaitā, izstrādājot konkrētas 
teritorijas attīstības ieceres. 

VAS „Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” 

- Izsniedzot nosacījumus detālplānojuma 
izstrādei, institūcija norādīja, ka teritorijā 
neatrodas LVRTC elektronisko sakaru 
komunikācijas un tuvākajā laikā netiek plānots 
komunikācijas izbūvēt, tādēļ detālplānojuma 
izstrādei šajā objektā LVRTC tehniskos 
nosacījumus neizvirza. Tā kā nosacījumi nav 
izvirzīti, nav pieprasīts arī atzinums par 
detālplānojuma redakciju. 

Veselības inspekcija 20.01.2020., Nr. 4.6.2.-12./42/9 

Projekta risinājums atbilst higiēnas prasībām. - 

VAS „Latvijas Valsts ceļi” 07.02.2020., Nr. 4.6.4/1588 

Projektā nav piedāvāti risinājumi satiksmes 
organizēšanas uzlabošanai un gājēju drošības 
nodrošināšanas pasākumi Aglonas, Brīvības, 
Daugavpils un Rēzeknes ielās atbilstoši Ceļu 
satiksmes noteikumu un Latvijas standartu 
prasībām. Kā piemēru var minēt, ka nav izvērtēts vai 
gājēju pārejas, kas iekļautas detālplānojuma ietvaros 
ir pietiekami drošas un atbilst standarta LVS 190-10 
„Gājēju pāreju projektēšanas noteikumi” prasībām. 
Nav izvērtēta Preiļu centra krustojuma (virziens 
Aglonas-Rēzeknes iela) redzamības uzlabošana un 
kreisā nobrauktuve (kreisā pagrieziena veikšana) uz 
autoostu, šķērsojot 2 braukšanas joslas, ietekme uz 
satiksmes drošību un piedāvāti risinājumi tās 
uzlabošanai atbilstoši standarta LVS 190-3 „Ceļu 
projektēšanas noteikumi. 3. daļa: Ceļu vienlīmeņa 
mezgli” prasībām utt. 

Ņemot vērā to, ka nav piedāvāts neviens tehniskais 
risinājums, kurā tiktu ievērotas Latvijas standartu 
prasības uz kura pamata varētu izvērtēt tā atbilstību, 

Detālplānojuma izstrāde veikta atbilstoši Preiļu 
novada domes 27.02.2019. apstiprinātājam 
darba uzdevumam un tajā iekļautajiem 
veicamajiem darbiem un papildus noteiktajām 
prasībām plānošanas dokumenta izstrādei. 

Ar detālplānojuma risinājumiem būtiskas 
izmaiņas atbilstoši jau esošajai situācijai netiek 
paredzētas. Precizētas ielu sarkanās līnijas, 
funkcionālo zonu robežas, kas ietver arī 
„Transporta infrastruktūras teritoriju”,  
izstrādāti ielu šķērsprofili, precizēts ielu 
teritoriju veidojošu elementu izvietojums un 
papildus sniegti priekšlikumi satiksmes 
organizācijai autoostas teritorijas iekšienē, kā 
arī funkcionālai sasaistei ar piegulošo teritoriju. 

Atzinumā minētā Preiļu centra krustojuma 
izvērtēšana redzamības uzlabošanai ietekmes 
izvērtējums no satiksmes drošības viedokļa 
netika izvirzīts institūcijas izsniegtajos 
nosacījumos (t.sk. atzinumā norādītā prasība 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

57 

LVC pieņem zināšanai Detālplānojuma projektu 
zemes vienībām Preiļos ar kadastra apzīmējumiem 
7601 006 0417, 7601 006 0414, 7601 004 0118, 
7601 002 1412 bez saskaņojuma vai atzinuma 
izsniegšanas. 

izstrādāt tehniskus risinājumus). 

Atbilstoši 14.10.2014. noteikumu Nr. 628 
„Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem” 61. punktam, 
institūcija atzinumos nevar izvirzīt jaunus 
nosacījumus vai prasības, izņemot, ja ir 
mainījusies tiesiskā vai faktiskā situācijā. 

Priekšlikums  gājēju pāreju izvērtējumam 
ņemams vērā, papildinot/precizējot 
Paskaidrojuma rakstu, tādējādi izvērtējot 
nepieciešamību precizēt detālplānojuma 
grafisko daļu. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 29.01.2020., Nr. 22/9.7-1.6-7 

Nav iebildumu detālplānojuma realizācijai. - 

SIA „Tet” 23.01.2020., Nr. PN-67225 

Nav iebildumu pret detālplānojuma redakciju. 
Piezīme: 
1. Projektējamās sakaru komunikācijas nedrīkst 
atrasties zem brauktuves, ielas (ceļa) braucamās 
daļas, garenvirzienā. 
2. Projektēt un būvēt SIA „Tet” elektronisko sakaru 
ārējos tīklus ir tiesības būvspeciālistiem, kas 
saņēmuši elektronisko sakaru jomā būvprakses 
sertifikātu, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 
3. Pirms tehniskā projekta izstrādes pieprasīt 
tehniskos noteikumus, pieteikt elektroniski. 

Pieņemts zināšanai – atzinumā norādītais 
jāņem vērā turpmākajā plānošanas un 
projektēšanas gaitā, izstrādājot konkrētas 
būvniecības ieceres. 

SIA „Preiļu saimnieks” 

- Detālplānojuma publiskās apspriešanas laikā 
nav saņemts atzinums. 

AS „GASO” 
saņemts pirms publiskās apspriešanas, atkārtoti netika pieprasīts 

Nav iebildumu detālplānojuma projekta tālākai 
apstiprināšanai pašvaldībā. 

- 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

58 

9. ZIŅOJUMS PAR SAŅEMTAJIEM PRIEKŠLIKUMIEM 

Uzsākot detālplānojuma izstrādi un tā redakcijas izstrādes laikā netika saņemti fizisku vai juridisku personu priekšlikumi. 

Detālplānojuma redakcijas publiskās apspriešanas laikā tika saņemti četri rakstiski priekšlikumi. 

Nr. 
p.k. 

Iesniedzējs, iesniegšanas 
veids un datums 

Saņemtais priekšlikums 
Komentārs par priekšlikuma ņemšanu vērā 

vai noraidīšanu 

1. Fiziska persona 
elektroniski komentāra 
veidā Preiļu novada 
pašvaldības tīmekļa 
vietnē, 25.01.2020. 

Pilnīgi piekrītu fiziskas personas vārds, uzvārds. Vecā autoosta tā ir pilsētas 
vēsture, jo ārvalstu un mūsdienu jaunais tūrists nav redzējis un nezina, kas 
ir Padomju savienība. Tas var kalpot kā viens no tūrisma apskates 
objektiem, protams to renovējot un izvietojot tajā tūrisma informācijas 
centru, vai kafejnīcu padomju laika stilā, kāda ir Līgatnes bunkurā, kas 
veicinātu uzņēmējdarbību Preiļos un būtu interesants apskates objekts, jo 
reti kur Latvijā ir saglabājušās tāda veida būves. Jaunu metāla konstrukcijas 
un stikla būvi mēs mūsdienās redzam uz katra stūra. 

Ņemts vērā ciktāl tas attiecas uz 
detālplānojuma līmenī risināmiem 
jautājumiem.  

Detālplānojuma risinājumi pieļauj esošās 
autoostas ēkas atjaunošanu/pārbūvi (t.sk. TIAN 
ietverti nosacījumi arhitektoniskā veidola 
saglabāšanai), kā arī ēkas apjoma palielināšanu 
papildus funkciju nodrošināšanai. 

Precizējumi vai papildinājumi detālplānojumā 
nav nepieciešami. 

2. Preiļu novada TIC 
elektroniski uz e-pastu, 
29.01.2020. 

Priekšlikumi attiecas uz situāciju, ja Preiļu novada TIC izvieto (pārceļ) 
detālplānojuma teritorijā. Ziņojumā iekļautā priekšlikuma teksts ir 
redakcionāli koriģēts. 

Vislabāk TIC būtu atrasties uz ielas, kur noteikti ir tūristi – Raiņa bulvāris, 
un mēs (piezīme: TIC kolektīvs) drīzāk sevi saredzam bij. dzimtsarakstu nod. 
ēkā jeb blakus mūsu oranžajam monitoram. 

Ja TIC ir pie tirgus, autoostas, līdz ar to: 
1. ja TIC būtu autoostas ēkā, kategoriski iebilstam par tiešo ieeju no 

autoostas TICā. Tikai un vienīgi durvis no ārpuses (un pat ne divas 
durvis). […] 

2. Nav vēl atceltas 2002. g. Latvijas Valsts Standarta prasības tūrisma 
informācijas sniedzējiem Latvijā www.visitdaugavpils.lv/wp-
content/uploads/2017/06/Latvijas-Valsts-Standarts-t%C5%ABrisma-
inform%C4%81cijas-sniedz%C4%93jiem.pdf , lai gan daudz kas ir 
novecojis. TICa klientu apkalpošanas zālei noteikti jāatrodas 1. stāvā un 
ar pieeju arī invalīdiem. Ja taisa jaunu ēku vai esošo pielāgo, būtu ļoti 
labi arī t.s. “back-ofiss” jeb kabinets, kas nav paredzēts apkalpošanai – 

Ņemts vērā ciktāl tas attiecas uz 
detālplānojuma līmenī risināmiem 
jautājumiem. 

Detālplānojuma risinājumi pieļauj esošās 
autoostas ēkas atjaunošanu/pārbūvi, kā arī 
ēkas apjoma palielināšanu papildus funkciju 
nodrošināšanai. 

Priekšlikumā minētie ierosinājumi jāizvērtē 
turpmākajā plānošanas un projektēšanas gaitā, 
īstenojot konkrētu teritorijas attīstības ieceri. 

Precizējumi vai papildinājumi detālplānojumā 
nav nepieciešami. 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

59 

vadītājam prom no darbiniekiem/darbinieku personīgās 
mantas/pusdienošanas vieta. Vajag arī nelielu noliktavu – bukletu 
kastes, nojume, stendu galdi utt. Pašreiz tas viss ir uz Bibliotēkas telpu 
rēķina, bet, esot atsevišķi, par to nevar aizmirst. Vienu telpu paredzēt 
TICam – tas noteikti ir par maz. Ja plānos tomēr 2stāvīgu autoostas ēku, 
tad 1. stāvā var būt klientu apkalpošanas zāle un neliela noliktava (lai 
nav nekur tālu smagumi jānes), bet otrajā stāvā varētu būt back-ofiss. 
Klientu apkalpošanas zālē vismaz 2 darba vietas (darbinieki/praktikanti). 

3. Tualete – atsevišķi TIC darbiniekiem. 
4. Lai ir silti ziemā, labi vēdināms vasarā un gaišs. 
5. Autoostā – stendiņš ar bukletiem un norādi, ka TIC aiz sienas, ieeja 

blakus. 
6. Tā kā sakarā ar klimata pārmaiņām arvien aktuālāka kļūst 

mikromobilitāte (skūteri un velo), jaunajā laukumā noteikti ir jāparedz 
ne tikai parastas velo novietnes, bet vismaz ar jumtiņu. Daudz pozitīvu 
piemēru ir internetā. Tagad neskaitās vairs labais tonis velonovietnes 
bez jumtiņa, jo elektroskūteru arvien vairāk, kaut gan arī parastajiem 
velosipēdiem nenāk par labu lietū mirkt. 

Līdzīgi kā fotogrāfijā, laukumā jāparedz kaut kur arī liels info stends ar 
pilsētas karti, novada karti. Ja TIC nestrādā, tad ir vismaz tas. Un 
“oranžais draugs” Raiņa bulvārī. 

 
3. Fiziska persona 

elektroniski uz e-pastu, 
30.01.2020. 

Ziņojumā iekļautā priekšlikuma teksts ir redakcionāli koriģēts. 

Preiļu pilsētas iedzīvotāji bieži brauc ar autobusu, taču autoostas ēka nav 
patīkama un ir nepareizi projektēta, tādēļ ir nepieciešams atrisināt 
problēmas. 

Ņemts vērā ciktāl tas attiecas uz 
detālplānojuma līmenī risināmiem 
jautājumiem. 

 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

60 

Preiļu autoostas ēkā trūkst: 

1. 2 ieejas durvis, WC, kafejnīca, uzgaidāmajā telpā nav pietiekami daudz 
krēslu; 

2. autobusa vadītājam nepieciešama atpūtas telpa (trūkst), jo arī viņš ir 
piekusis; 

3. platformas projektēt tāpat kā Jēkabpils autoostā (tur ir ērti); 

4. atjaunot bruģakmens segumu. 

Papildus norāda, ka sliktu laika apstākļu gadījumā šobrīd ērtāka autobusa 
gaidīšana ir pie veikala Beta vai tā iekštelpās. 

Detālplānojuma risinājumi pieļauj esošās 
autoostas ēkas atjaunošanu/pārbūvi, kā arī 
ēkas apjoma palielināšanu papildus funkciju 
nodrošināšanai (detālplānojuma 
Paskaidrojuma raksta sējumā sniegti 
priekšlikumi (kā iespējamie varianti) autoostas 
ēkas pārbūves risinājumam, paredzot papildus 
telpu izbūvi. 

Priekšlikumā minētie ierosinājumi jāizvērtē 
turpmākajā plānošanas un projektēšanas gaitā, 
īstenojot konkrētu teritorijas attīstības ieceri. 

Precizējumi vai papildinājumi detālplānojumā 
nav nepieciešami. 

4. Fiziska persona 
rakstiski priekšlikumu 
veidā, 03.02.2020. 

1. Atcelt Tirgus laukuma skvēra pārbūvi sekojošu iemeslu dēļ: 
 reljefa pacēlumus labi norobežo laukumu no Brīvības ielas puses; 
 plākšņu laukums gluds un bez bojājumiem, ērts piekļūšanai veikaliem; 
 soli izturīga materiāla, gludi, ar svaigu krāsojumu un aizvēju no mūrīša; 
 reljefa paaugstinājuma zāliena plakne gluda, labs fons maināmo svētku 

dekorāciju izvietošanai; 
 zāliena laukumā jaunveidota, krāšņa puķu dobe; 
 apgaismojums bagātīgs un patīkams, gaismas (stabi vasarā papildināti ar 

puķu traukiem); 
 laukuma centrā – oša ēnā piemērota vieta vasaras kafejnīcai, arī 

nelieliem pasākumiem; 
 pret aptieku brīvā stūrī laba vieta paredzēto skulptūru novietošanai. 

Pašreizējā veidojumā Tirgus laukuma skvērs ir īpaša Preiļu pilsētas 
vizītkarte, ko pārbūvēt nozīmētu ļaunprātīgi tērēt Preiļu pilsētas līdzekļus! 

2. Tirgus skvēra pārbūvei domātos līdzekļus varētu izmantot jauna skvēra 
būvei starp Preiļu galveno bibliotēku, Maximas jauno stāvlaukumu un 
Rancānu ielu. 

Šis tukšais laukums sen jau sauc pēc labiekārtojuma un labas prakses 
piemēriem apstādījumu ierīkošanā. 

 

Ņemts vērā ciktāl tas attiecas uz 
detālplānojuma līmenī risināmiem 
jautājumiem. 

Priekšlikumā minētie ierosinājumi jāizvērtē 
turpmākajā plānošanas un projektēšanas gaitā, 
īstenojot konkrētu teritorijas attīstības ieceri. 

Precizējumi vai papildinājumi detālplānojumā 
nav nepieciešami. 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

61 

Gājēju celiņu un laukumu izveidē šeit varētu izmantot no Domes laukuma 
noņemtās lielās flīzes kopā ar citu izmēru flīzēm, stipri samazinot izmaksas. 

3. Autoostas teritorijas pārbūvē ņemt vērā ekspertu atzinumus, ka 
autoostas ēkas pārbūve ir ekonomiski izdevīgāka par jaunas ēkas 
būvniecību. 

Iekāpšanas vietu izbūvē ņemt vērā, ka klimata izmaiņas dēļ periodi ar 
temperatūru ap +30oC ir arvien biežāk un ilgāk, tāpēc nojumēm jābūt ar 
nesakarstošiem jumtiem. 

Piedāvātos variantus A, B, C uzskatu par nepieņemamiem sarežģītu 
manevru dēļ autobusu iebraukšanai un izbraukšanai. 

Variants D un E varētu nodrošināt pasažierus no klimatisko apstākļu 
iespaida, ja nojumes būs pietiekoši bieza materiāla jumtiem. 

Autobusu saraksti vajadzīgi stipri zemāk nekā pašlaik esošie, lielākiem 
burtiem. 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

62 

10. ZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI 

Detālplānojuma izstrāde tika uzsākta saskaņā ar Preiļu novada domes 27.02.2019. pieņemto lēmumu 
Nr. 2, 29.§ „Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu Preiļu pilsētas centra teritorijai”, apstiprinot tā 
izstrādes darba uzdevumu un izstrādes vadītāju. 

Detālplānojuma izstrādei tika pieprasīti nosacījumi un informācija no darba uzdevumā norādītajām 
institūcijām: Valsts vides dienesta, AS „Sadales tīkls”, VAS „Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs”, 
Veselības inspekcijas, VAS „Latvijas Valsts ceļi”, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, SIA „TET”, 
SIA „Preiļu saimnieks”, AS „Gaso” un Preiļu novada domes tehniskās daļas. Nosacījumi netika saņemti no 
pēdējās minētas pašvaldības struktūrvienības. 

Detālplānojuma redakcijas publiskā apspriešana tika uzsākta saskaņā ar Preiļu novada domes 
19.12.2019. sēdes lēmumu Nr. 19, 20.§ „Par detālplānojuma Preiļu pilsētas centra teritorijai sagatavotās 
redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai”. 

Publiskās apspriešanas termiņš tika noteikts četras nedēļas no 06.01.2020. Publiskās apspriešanas 
sanāksme notika 22.01.2020. Preiļu novada domes telpās (skatīt kopsavilkuma sējuma 6.2. apakšnodaļā 
ietverto publiskās apspriešanas sanāksmes protokolu). 

Par izstrādāto detālplānojuma redakciju atzinumus sniedza septiņas institūcijas. No vienas institūcijas 
(SIA „Preiļu saimnieks”) atzinums netika saņemts, bet divām institūcijām atzinums netika pieprasīts, jo 
viena no tām neizvirzīja nosacījumus un no vienas tie netika saņemti1. Visas institūcijas sniedza pozitīvus 
atzinumus par detālplānojuma redakciju, taču viena institūcija (VAS „Latvijas Valsts ceļi”) informēja, ka 
pieņem zināšanai detālplānojuma projektu bez saskaņojuma vai atzinuma sniegšanas. Ziņojumu par 
institūciju atzinumiem un to ņemšanu vērā skatīt šī kopsavilkuma sējuma 8. nodaļā. 

Uzsākot detālplānojuma izstrādi un tā izstrādes procesa gaitā līdz pašvaldības domes lēmuma 
pieņemšanai par nodošanu publiskajai apspriešanai netika saņemts neviens rakstisks iesniegums. 

Publiskās apspriešanas laikā tika saņemti četri priekšlikumi (skatīt šī kopsavilkuma sējuma 9. nodaļu), trīs 
no tiem – no fiziskām personām. Visi priekšlikumi ir ņemti vērā ciktāl tie attiecas uz detālplānojuma 
plānošanas līmeni (t.i., tā ietvaros risināmiem jautājumiem). Tie izvērtējami turpmākajā plānošanas un 
projektēšanas gaitā, īstenojot konkrētu teritorijas attīstības ieceri, tādēļ detālplānojumā nav 
nepieciešams veikt papildinājumus vai precizējumus. 

Detālplānojuma izstrādes ietvaros tika nosūtīti informatīvi paziņojumi tiem nekustamo īpašumu 
īpašniekiem, kuru zemesgabali robežojas ar detālplānojuma teritoriju. 

 
1 Pamatojoties uz MK 14.10.2014. noteikumu Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 
62. punktu, ja institūcija noteiktajā termiņā nav sniegusi nosacījumus un atzinumu vai nav informējusi par atzinuma sniegšanas 
termiņa pagarinājumu, tiek pieņemts, ka tai nav publiskas intereses par attiecīgo plānošanas dokumentu 



Detālplānojums Preiļu pilsētas centra teritorijai 

63 

11. ZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA ATBILSTĪBU TERITORIJAS PLĀNOJUMAM 

Detālplānojuma risinājumi ir izstrādāti saskaņā ar Preiļu novada teritorijas plānojumu 2016.–
2031. gadam /ar 2018. gada grozījumiem/ (turpmāk tekstā – Preiļu novada TP) un tā sastāvā esošo 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu prasībām (turpmāk tekstā – Preiļu novada TIAN). 

Saskaņā ar Preiļu novada TP, detālplānojuma teritorija atrodas funkcionālajā zonā „Jauktas centra 
apbūves teritorija” (JC) un „Transporta infrastruktūras teritorija” (TR). 

Plānotā izmantošana detālplānojuma teritorijā ir noteikta atbilstoši Preiļu novada TP noteiktajām 
funkcionālajām zonām, detalizējot Preiļu novada TIAN prasības detālplānojuma sadaļā – teritorijas 
izmantošanas un apbūves nosacījumi. 

Detālplānojuma teritorijā tiek noteikta viena atšķirīga izmantošana „Jauktas centra apbūves teritorijā”, 
to attiecīgi indeksējot kā JC1d teritoriju un divas „Transporta infrastruktūras teritorijas”, tās indeksējot 
ar indeksu TR1d un TR2d. 

„Jauktas centra apbūves teritorija” ar indeksu JC1d aptver Preiļu pilsētas centra teritorijas daļu (Preiļu 
autoostas teritorija) un tajā kā galvenā teritorijas izmantošana tiek noteikta tirdzniecības un/vai 
pakalpojumu objektu apbūve, biroju ēku apbūve un labiekārtota publiskā ārtelpa, savukārt kā 
papildizmantošana ir atļauta arī transporta apkalpojošā infrastruktūra, kas saistīts ar tās pašreizējo 
izmantošanu. 

„Transporta infrastruktūras teritorija” ar indeksu TR1d ir noteikta ielu teritorijas daļām starp sarkanajām 
līnijām, bet ar indeksu TR2d – pilsētas skvērs Tirgus laukumā. Atšķirīgu indeksēto teritoriju noteikšana  
saistīta gan ar detālplānojuma risinājumu attiecībā uz ielu sarkano līniju precizēšanu, gan šo teritorijas 
daļu esošo/plānoto izmantošanu. „Transporta infrastruktūras teritorijai” ar indeksu TR2d, ko attiecīgi 
veido esošais pilsētas skvērs, piemērotākā funkcionālā zona būtu „Dabas un apstādījumu teritorija”, taču 
spēkā esošā likumdošana nepieļauj ar detālplānojumu grozīt teritorijas plānojumā noteikto funkcionālo 
zonējumu. 

Maksimālais apbūves augstums „Jauktas centra apbūves teritorijā” ar indeksu JC1d tiek noteikts – 2 stāvi 
(Preiļu novada TP – 3 stāvi), bet maksimālais apbūves blīvums – 30 % (Preiļu novada TIAN – 50 %). 

Ar detālplānojumu risinājumu tiek grozītas/precizētas Brīvības, Rēzeknes un Daugavpils ielas sarkanās 
līnijas. Ielas sarkanās līnijas tiek noņemtas pilsētas skvēram Tirgus laukumā, jo kā ielas ekspluatācijas 
aizsargjosla Aizsargjoslu likuma izpratnē tā nav nepieciešama. Ielu platums starp sarkanajām līnijām ir 
atbilstošs Preiļu novada TIAN noteiktajam. 


